БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ИЛЕШ РАЙОНЫ

ЭТӘЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
452278, Этәй ауылы, Пушкин урамы, 48

тел. (34762) 49-1-55
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ИТЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

452278, с.Итеево, ул.Пушкина, 48

тел. (34762) 49-1-55

РЕШЕНИЕ
О деятельности  администрации  сельского  поселения

Итеевский  сельсовет муниципального района  Илишевский район

  за  2013 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Устава  сельского  поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан,  заслушав  и  обсудив   отчет  главы      сельского  поселения   Сарварова Р.А.  «О деятельности администрации сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан  за  2013 год»,  Совет сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан   РЕШИЛ:

     1. Деятельность администрации  сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан  за  2013 год   признать  удовлетворительной.

2. Обеспечить увеличение налоговой базы, поступления в полном объеме платежей в сельский бюджет, осуществить меры по экономии и контролю финансовых, материальных ресурсов, электроэнергии и газа, своевременной оплаты за их потребление.
     3. Повышение уровня организаторской работы среди населения, способствовать дальнейшему развитию сферы услуг, малого бизнеса и предпринимательства, личных подворий граждан,  улучшить организацию закупок излишков производимых ими продукции.
4.  Вести целенаправленную работу по охране окружающей среды, охраны водных, земельных, лесных ресурсов, решения проблемы с твердыми бытовыми отходами, по обеспечению экологической безопасности и повышению экологической  культуры  населения.

5. Осуществление действенного контроля за выполнением состояния охраны труда, трудовых отношений, соблюдением трудового законодательства,  проведение эффективной политики по обеспечению занятости населения, улучшению демографического положения, государственной поддержки молодых семей.
 6. Добиться успешного функционирования учреждений образования, культуры, усилить работу физкультурно-оздоровительных и спортивных клубов, обеспечить население доступной и квалифицированной медицинской помощью, активизировать пропаганду здорового образа жизни.
     7.  Принятие  конкретных  мер  по организации  военно-патриотического  воспитания,  физической  подготовки, подготовки  граждан  к  военной  службе.

 8. Обеспечить выполнение Программ по борьбе с преступностью и профилактике правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних, по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, по противодействию коррупции, профилактике терроризма и экстремизма, обеспечения общественной  и  пожарной  безопасности  населения.
  9.   В целях реализации на территории сельского поселения положений Послания Президента Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан от 26 декабря 2013 года утвердить План мероприятий  по реализации основных положений Послания Президента Республики Башкортостан Р.З. Хамитова Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан  (прилагается).

Глава сельского поселения

    Р.А.Сарваров

с.Итеево

21 февраля  2014 г.

№ 27-2
Утвержден

решением Совета сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

от  21 февраля 2014 года №  27-2

План

мероприятий по реализации основных положений Послания Президента Республики Башкортостан Р.З. Хамитова Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители

	I. Развитие социально-экономической структуры

	1.
	Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2014 год и на период до 2016 года
	Совет сельского поселения Итеевский сельсовет

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан (далее – Совет сельского поселения) и Администрация сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан (далее – Администрация сельского поселения)

	II. Развитие промышленного сектора, строительной сферы

и жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Реализация программы по благоустройству населенных пунктов сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы
	Администрация сельского поселения

	2.
	Реализация целевой программы «Чистая вода» сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2010-2014 годы.

Бурение скважины в с.Итеево
	-«-

	3.
	Содействие в оформлении документов гражданам в получении низкопроцентных кредитов, приобретения жилья, строительства жилья и т.д.
	-«-

	4.

	Произвести капитальный ремонт объектов:

- ремонт соцкомплекса д.Телепаново;
	Администрация сельского поселения

	-завершение ремонта  здания СДК,  библиотеки,

 администрации  сельского поселения, здания почтового отделения
	Администрация сельского поселения

	- бурение скважины с.Итеево;
	Администрация сельского поселения

	5.

	- завершение строительство детского сада в с.Итеево
	Администрация сельского поселения

	6.
	Поэтапно переходить на отпуск коммунальных ресурсов  (тепловой, электроэнергии, воды, газа) в соответствии с показаниями коллективных приборов учета
	Администрация сельского поселения

	III. Развитие агропромышленного комплекса

	1.
	Реализация программы по развитию сельского хозяйства и регулированию рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы
	Администрация сельского поселения

сельхозпредприятия, руководители фермерских и личных подсобных хозяйств

(по согласованию)

	2.
	Активизировать работу по сбору, переработке и реализации  сельскохозяйственной  продукции у населения. Оборудовать приемные пункты
	Администрация сельского поселения

	3.
	Вести планомерную работу по увеличению числа хозяйств, занимающихся сортовым семеноводством, разведением и реализацией племенного скота
	руководители сельхозпредприятий и фермерских хозяйств

 (по согласованию)

	4.
	Осуществить мероприятия по сокращению затрат, внедрению энергосберегающих технологий, увеличению отдачи земли и производственных площадей хозяйств
	-«-

	IV. Бюджетно-налоговая политика, развитие малого предпринимательства,

сферы услуг и торговли

	1.
	Реализация и обеспечение исполнения консолидированного бюджета сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2014 год
	Совет  и  Администрация сельского поселения

	2.
	Осуществление мероприятий  по укреплению и развитию доходной базы бюджета
	-«-

	3.
	Усилить сборы налогов, неналоговых платежей, арендных плат за использование земель и помещений
	-«-

	4.
	Исполнение мероприятий, предусмотренных программой развития субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2014 год
	Администрация сельского поселения

	V. Занятость и охрана труда

	1.
	Содействие в исполнении мероприятий, предусмотренных в программе содействия занятости населения муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2014 год
	Администрация сельского поселения

	2.
	Трудоустройство на вакантные и вновь созданные рабочие места из числа безработных и ищущих работу граждан
	-«-

	3.
	Направление  безработных граждан на переобучение по профессиям, пользующимся спросом на рынке труда
	-«-

	4.
	Организация общественных работ по благоустройству территории населенных пунктов сельского поселения для  безработных и ищущих работу граждан.

Организация временных работ для учащейся молодежи в период летних каникул с обязательным привлечением «трудных» подростков
	-«-

	5.
	Содействие в организации и проведение ярмарок вакантных рабочих и учащихся мест
	-«-

	6.
	Оказание помощи безработным гражданам в организации собственного дела
	-«-

	VI. Развитие системы здравоохранения

	1.
	Повышение качества оказания медицинской помощи новорожденным детям, женщинам в период беременности и родов
	Медицинские учреждения

(по согласованию)

	2.
	Выявление онкологических заболеваний в ранних стадиях
	-«-

	3.
	Обеспечение ветеранов и инвалидов лекарственными средствами
	-«-

	4.
	Добиваться наиболее полного охвата всех категорий населения медицинским осмотром, диспансеризацией их
	-«-

	5.
	Принять меры по дальнейшему укреплению материально-технической базы фельдшерско-акушерских пунктов
	-«-

	6.
	Проведение мероприятий в рамках программы модернизации здравоохранения по информатизации и внедрению социальной карты Башкортостана
	-«-

	7.
	Обеспечение доступности лекарственной помощи льготным категориям граждан
	-«-

	8.
	Содействие в реализации мероприятий по приоритетному национальному проекту «Здоровье»
	Администрация сельского поселения,

медицинские учреждения

(по согласованию)

	VII. Развитие системы образования

	1.
	Продолжить работу по формированию современной,  модели образования, реализации мероприятий, направленных на обеспечение функционирования целостной системы образования, совершенствованию учебно-воспитательного процесса, развитию физической культуры, спорта, пропаганды здорового образа жизни, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, соблюдению санитарно-гигиенических норм
	Администрация сельского поселения,

образовательные учреждения

(по согласованию)

	2.
	Продолжить работу по улучшению качественного состава педагогических кадров, трудоустройству молодых специалистов
	-«-

	3.
	Воспитание патриотических чувств детей, подростков и молодежи на основе исторических ценностей, развития чувства гордости за свою малую родину, страну
	-«-

	4.
	Продолжить пополнение музеев, уголков боевой и трудовой славы материалами о ветеранах Великой Отечественной войны, тыла и использовать их на уроках
	-«-

	5.
	Продолжить работу по созданию условий для перехода к новому уровню образования на основе информационных технологий, созданию школьных сайтов
	-«-

	6.
	Воспитание экологической культуры у обучающихся образовательных учреждений:

а) проведение классных часов, бесед, ток-шоу на экологические темы;

б) участие в экологических субботниках по озеленению территорий образовательных учреждений, сельских поселений;

в) участие в очистке берегов водоемов, родников;

г) организация сбора вторсырья;

д) участие в посадке лесонасаждений;

е) шефство по очистке территорий обелиска;

ж) организация одно- и многодневных походов, экскурсий по изучению природы родного края;
	Педагогические коллективы школ

(по согласованию)

	7.
	Экономное использование энергоносителей в образовательных учреждениях (газа, электричества, воды и т.д.)
	Образовательные учреждения

(по согласованию)

	8.
	Воспитание навыков бережного отношения к окружающей природе путем возобновления «Зеленых патрулей», «Школьных обществ охраны природы», экологических троп
	Педагогические коллективы школ

(по согласованию)

	9.
	Освещение вопросов охраны окружающей природы на родительских собраниях
	Родительские комитеты

(по согласованию)

	10.
	Проведение конкурса  рисунков и аппликаций среди обучающихся начальных классов и старших дошкольных групп «Национальные костюмы народов Республики Башкортостан»
	Образовательные учреждения (по согласованию)

	11.
	Районный этап конкурса «Тукай моннары»
	-«-

	12.
	Районный конкурс исполнителей эпоса «Урал–Батыр»
	-«-

	13.
	Анкетирование учащихся школ района «Культура в сети Интернет. Социальные сети – все «за» и «против»
	-«-

	14.
	Районный конкурс буклетов среди учащихся среднего звена «Памятники истории и культуры родного края»
	Образовательные учреждения (по согласованию) Администрации сельского поселения

	15.
	Организация выставки на районную конференцию работников образования  по  тематике  Года  культуры
	Образовательные учреждения (по согласованию)

Учреждения культуры

 (по согласованию)

	16.
	Спартакиада школьников по программ Всероссийских спортивных игр, посвященная XXII Зимним Олимпийским играм в Сочи.
	Образовательные учреждения (по согласованию)

Учреждения культуры

 (по согласованию)

	17.
	Изучение памятников природы района, республики, организация экскурсий для детей.
	Образовательные учреждения (по согласованию) Администрации сельского поселения

	VIII. Культурно-духовное развитие общества

	1.
	Участие в реализации районной программы «Развитие культуры и искусства на 2014-2018 годы»
	Учреждения культуры

(по согласованию)

	2.
	Сохранение культурного наследия и творческого потенциала района;

Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства, их техническое оснащение;

Создание условий для обеспечения активного участия граждан в культурной жизни района
	Учреждения культуры

(по согласованию)

	3.
	Пропаганда национальных обычаев и традиций, духовно нравственных ценностей, способствующих формированию нравственной культуры. Повышение у населения интереса к истории своего села. Воспитание патриотического отношения к своей малой родине и бережного отношения к его историческому и культурному наследию
	Учреждения культуры

(по согласованию)

	4.
	Укрепление материально-технической базы библиотек и музеев, создание условий для обеспечения активного участия граждан в культурной жизни села
	Сельская библиотека

(по согласованию)

	5.
	Активное участие в районных, республиканских фестивалях, конкурсах, пропагандирующих развитие национальных культур, организация праздников
	Учреждения культуры

(по согласованию)

	6.
	Выполнение Программы по изучению, возрождению и развитию фольклора народов
	-«-

	7.
	Обеспечение доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам; свободный доступ к библиотечным фондам; пользование книжными выставками, тематическими полками и информационными стендами библиотек
	-«-

	8.
	Укрепление материально-технической базы и оптимизация учреждений культуры
	-«-

	9.
	«Организация досуга подростков и молодежи – путь профилактики правонарушений и борьбы с преступностью»
	-«-

	10.
	Проведение мероприятий посвященных «Году культуры»
	-«-

	IX. Реализация молодежной политики

	1.
	Содействие трудовой занятости молодежи. Реализация мероприятий, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие молодежной политики в муниципальном районе Илишевский район Республики Башкортостан» на 2014-2017 года на территории сельского поселения
	Администрации сельского поселения,

специалист по делам молодежи

	2.
	Поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений
	-«-

	3.
	Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи
	-«-

	4.
	Профилактика асоциальных явлений в подростково-молодежной среде. Пропаганда здорового образа жизни
	-«-

	5.
	Поддержка института семьи, пропаганда семейных ценностей
	-«-

	X. Развитие физической культуры, спорта и туризма

	1.
	Реализация Программы развития физической культуры и спорта в сельском поселении Итеевский сельсовет муниципальном районе Илишевский район Республики Башкортостан на 2014-2017 годы
	Администрации сельского поселения,

специалист по делам молодежи

	2.
	Создание в населенных пунктах спортивных клубов, спортивных секций
	-«-

	3.
	Систематически организовывать соревнования по различным видам спорта на территории сельского поселения; провести зональные соревнования
	-«-

	4.
	Добиться строительства хоккейной коробки на территории сельского поселения. Принять меры по эффективному использованию спортивных залов. Привлечь население, особенно молодежь к занятию физкультурой и спортом
	-«-

	5.
	Укрепить спортивную базу школ,  спортивных команд сельского поселения, хозяйств.
	-«-

	6.
	Добиться регулярного участия команды сельского поселения и спортсменов в районных, республиканских соревнованиях.
	-«-

	XI. По совершенствованию деятельности органов местного самоуправления

	1.
	Рассмотреть на заседании Совета сельского поселения вопросы:

- «Об обеспечении доступа к информации о деятельности муниципальных органов местного самоуправления»
	Совет сельского поселения

	2.
	Усилить связь и взаимодействие с общественными движениями и объединениями
	Совет и Администрация сельского поселения

	3.
	Обеспечение экономической самостоятельности, наращивание доходной базы, формирование социальной инфраструктуры сельского поселения
	-«-

	4.
	Создание условий для более широкого вовлечения населения в работу органов местного самоуправления:

- развитие и расширение органов территориального общественного самоуправления (старосты, комитеты микрорайона, старшие улиц, домов и другие);

- расширение сайта сельского поселения;

- шире использовать формы работы с населением как проведение местных референдумов, сходов и собраний, конференций граждан, правотворческая инициатива граждан, опрос граждан, анкетирование, публичные слушания
	-«-

	XII. Обеспечение кадрами органов местного самоуправления

	1.
	Повышение профессионального уровня и компетентности муниципальных служащих,    проведение аттестаций, экзаменов и присвоения квалификационных разрядов
	Администрация сельского поселения

	2.
	Совершенствовать методику оценки профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих, предусмотренных в их должностных регламентах
	-«-

	XIII. Обеспечение правопорядка

	1.
	Реализация мероприятий, предусмотренных в комплексной программе профилактики правонарушений и борьбы с преступностью на территории сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2011-2014 годы
	Администрации сельского поселения, УУМ

  (по согласованию)

	2.
	Исполнение и реализация мероприятий целевой программы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы
	Администрации сельского поселения, УУМ

  (по согласованию),

комиссия по делам несовершеннолетних и защиты их прав (по согласованию)

	3.
	Исполнение и реализация муниципальной программы противодействию коррупции в сельском поселении Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2011-2014 годы
	Администрации сельского поселения, УУМ

  (по согласованию)

	4.
	Реализация программы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в сельском поселении Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан на 2010-2014 годы
	-«-

	5.
	Информирование граждан в области обеспечения правопорядка и общественной безопасности, правилах приема и регистрации заявлений и сообщений в отдел внутренних дел района
	-«-

	6.
	Разработка и реализация мероприятий по обеспечению безопасности  объектов, охраны муниципальной собственности, имущества граждан, хозяйств
	-«-

	7.
	Осуществить мероприятия по устранению негативных обстоятельств социального характера, социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также по оказанию социальной помощи группам риска и осуществления профилактического контроля
	-«-

	8.
	Обеспечить функционирование муниципальных пожарных команд и комплектование их противопожарной техникой
	-«-

	XIV. Информационно-разъяснительная работа

	1.
	Возобновить работу по разъяснению основных положений Послания Президента среди населения (сходы граждан по месту жительства, собрания в трудовых коллективах)
	Администрация сельского поселения

Верно:

Управляющий делами

 Л.М.Хакова